
quARtA-feiRA, 16 de SeteMBRO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quARtA-feiRA, 16 de SeteMBRO de 2009

D E C R E T O   N° 1.881, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
Altera o Decreto n° 1.120, de 8 de julho de 2008, que dispõe 
sobre o prazo de validade das licenças ambientais, sua renova-
ção e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1o Fica acrescido o parágrafo único ao art. 2o, e o art. 7o 

com seu parágrafo único, que passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2o ..............................................................................
Parágrafo único. O prazo de validade de Licença de Operação 
poderá ser inferior ao mínimo estipulado no inciso III do art. 1o, 
mediante decisão motivada após avaliação do desempenho am-
biental da atividade ou do empreendimento.
Art. 7o A manutenção da validade das Licenças de Instalação e 
Operação, ficam condicionadas à apresentação de Relatório de 
Informação Ambiental, informações complementares exigidas 
pela SEMA, além do recolhimento de taxa administrativa anual 
referente a atividade licenciada, que será correspondente aos 
mesmos valores estabelecidos pela Lei Estadual n° 6.724, de 
2005, proporcional ao ano em exercício.
Parágrafo único. A não apresentação do Relatório de Informação 
Ambiental, bem como o não recolhimento de taxa administrativa 
anual referente a atividade licenciada, implicará na suspensão ou 
cancelamento imediato das Licenças de Instalação e Operação, 
bem como a instauração de procedimento administrativo”.
Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de dar cumprimento à tutela ante-
cipada concedida nos autos da Ação Anulatória de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar c/c Reintegração de Cargo, Processo nº. 
077.2009.1.000174-8, em trâmite perante a Comarca de Anajás;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de re-
forma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº. 3882/2009-PGE/GAB/PCTA, de 24 de 
agosto de 2009, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar PAULO ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA no car-
go de Investigador de Polícia Civil, do quadro funcional da Polí-
cia Civil, nos termos da decisão judicial acima referida.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
revogar, a contar de 31 de agosto de 2009, o Decreto que de-
signou IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ .
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO 
para exercer interinamente o cargo de Diretor de Normatiza-
ção e Fiscalização da Agência Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos-ARCON, em complementação ao manda-
to correspondente ao período de janeiro de 2008 a janeiro de 
2012, nos termos do art. 17, § 1º, da Lei Estadual nº. 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° : 1.317/2009-SCCG, de  

14/09/2009
Servidor : Ingrid Sales Ferreira
Matrícula : 57194893/2
Cargo : Assessor
Dias : 180 (dias)
Período : 16/07/2009 a 11/01/2010

CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° : 1.316/2009-SCCG, de  

14/09/2009

Servidor : Celina da Conceição da Silva 
Santos

Matrícula : 5313341/1

Cargo : Assessor  de  Gabinete II

Dias : 180 (dias)

Período : 31/08/2009 a 26/02/2010

CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.320/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Carlos Alberto Pereira Marques

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá e Parauapebas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 à 18/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.321/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.322/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Aparecido Teodoro Correia

Cargo : Co-Piloto de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Ourilândia do Norte

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 24/08/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio

RESUMO DA PORTARIA N° 1.323/2009-SCCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Monte Dourado
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/08/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.324/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Monte Dourado
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/08/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.325/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ourilândia do Norte
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/08/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.326/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Eduardo César Corrêa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.327/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03 (Três) Complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 16/09/2009.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03 (Três) Complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 16/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio
RESUMO DA PORTARIA N° 1.328/2009-SCCG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 03 (Três) Complementar
Origem : Belém/Pa


